(85) Περὶ ὧν ἐτοῖς διειλήφαμεν. Intelligit libros *Demonstrationis evangelicæ*. Etenim in octavo ejus operis libro agit de hebdomadibus Danielis, quas adventu Christi completas esse contendit iuxta sententiam Africani. Eudem Eusebii locum ex lib. viii. *Demonstrationis evangelicæ* citat Hieronymus in *Commentariis in Danielēm*.

(86) Τὸν δὲ πιστῶν ἔκαστος. Quatuor nostri codices, Regius scilicet ac Maz., cum Med. et Fuk., scriptum habent τὸν τε πιστῶν, etc. Sed Rob. Stephanus cum hanc particulari jam antea in superiore membro posuit videtur, hoc loco δὲ substituit; nobis tamen rectior videtur scripta lectio.

(87) Vulg. Εἰεγένετο μέρας ἀποδείξας. Hoc loco Rob. Stephanii consilium laudare nullo modo possumi, qui cum Regium codicem sibi sequendum proposuisse, eum ex parte duntaxat expressit. Nam in Regio quidem codice totus hic locus ita legitur: τὰς μὲν

A tulisse. Eadem in designandis sacerdotibus observasse ait Archelaum Herodis filium, ac deinde Romanos, qui post illum Judææ imperium occuparunt. Idem ipse Josephus tradit primum omnium Herodem sacram sacerdotis vestem sub privato sigillo tenuisse conclusam, nec deinceps sacerdotibus permisso ut illam penes se haberent: idemque ab Archelao ejus successore et a Romanis postea factum fuisse. Atque hæc a nobis dicta sint ad comprobandum veritatem alterius prophetie, quæ in adventu Servatoris Domini nostri Iesu Christi exitum sortita est. Etenim in libro Danielis, postquam certum numerum septimanarum usque ad Christi principatum sacra Scriptura nominatim percensuit, de quibus alibi disseruimus, bis B demum completis, sacri olei unctionem apud Iudeos abolendam esse prædicti. Quod quidem eo ad ostendendam temporum veritatem necessario a nobis præmissa sint.

CAPUT VII.

De dissensu qui creditur esse inter Evangelia in stirpe Christi.

Sed quoniam Matthæus et Lucas in Evangeliorum libris Christi genus ac stirpem varie nobis tradiderunt, et plurimum inter se dissentire vulgo existimantur, adeo ut singuli fidelium ob veritatis ignorationem, varias eorum locorum explicationes certatim excogitaverint: de his traditionem quæ ad nos usque deducta est proponamus, quam is de quo paulo ante diximus Africanus, in *Epistola ad Aristidem de consensu Evangeliorum in stirpe Christi narranda*, commemoravit. Ubi aliorum quidem opiniones tanquam violentias et falso conflictas coarguit; ipse vero quam comparerat his orationem, his refert verbis: «Nam quoniam, inquit, apud Israelitas generationum nomina, 21 vel ex naturæ, vel ex legis ordine numerabantur: naturæ quidem, cum legitimi filii parentibus succedunt; legis vero, quoties quis in nomen ac familiam fratris sine liberis defuncti filios sustulit. Cum enim certa spes resurrectionis nondum eis data esset, futuram ejus promissionem mortali quadam resurrectione

D δὴ τῶν λοιπῶν δέξις βασίους καὶ διεύευσμένας ἀποδεῖξες. In reliquis autem codicibus, Med. scilicet et Maz. ac Fuk., ita scriptus est: τὰς μὲν τῶν λοιπῶν δέξις ὥστε βασίους καὶ διεύευσμένας ἀποδεῖξες. Atque ita legitur etiam apud Nicephorum. Duplex igitur fuit scriptura hujus loci, cum aliοι ἀποδεῖξες legerent, aliοι ἀπελέγεται. Sed qui legebant ἀποδεῖξες, ii adverbium illud ὥστε expungebant, quippe quod nullo modo convenire possit cum verbo ἀποδεῖξες. Nos ἀπελέγεται prætulimus, tum quia plurimum exemplarum auctoritate firmiter, tum quod Rulinum ita legisse ex ejus versione compemimus.

(88) Επειδὴ γάρ τὰ ἀριθμata. Particula γάρ abest a nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil., nec habetur in interpretatione Rutili. Exstat tamen in codice Regio et apud Nicephorum in cap. 11 lib. 1.

delineabant, ut mortui nomen nullis unquam obliterandum sœculis permaneret. Quoniam igitur eorum qui inter majores Christi recensentur, alii naturali jure, ut filii, parentibus successerunt, non nulli vero cum ab alijs procreati essent, aliis ascripti sunt: ideo utrorumque mentio facta est, tam eorum qui vere patres, quam illorum qui quasi patres fuerunt. Ita sit, ut neutrum Evangeliorum falsum sit, cum alterum naturam, alterum legem in majoribus enumerandis sequatur. Nam familie quæ cum a Salomone, tum a Nathan deducuntur, adeo inter se permistæ sunt, partim reparatione nominis eorum qui sine prole decessissent, partim secundis nuptiis, partim etiam seminis suscitatione, ut iidem homines diversos patres habuisse merito credantur; hos quidem fictitious, illos vero naturales. Quo sit, ut Evangelii utriusque narratio absolute verissima, vario quidem linearum contextu, sed accurate ad Josephum usque descendat. Verum ut id quod diximus, clarius sit, utriusque stirpis seriem proponemus. Igitur si a Davide per

(89) *Vulg. συνεπλάκη γάρ αλλήλοις τὰ γένη.* Ita quidem ex codice Medicæo edidit Rob. Stephanus. In Regio exemplari prius scriptum erat ἐπεπλάκη. Postea vero emendatum est paulo recentiore manu συνεπεπλάκη. Priorem illam lectionem ἐπεπλάκη retinuit Nicephorus. Cod. autem Maz. et Fuk. scriptum habent συνεπεπλάκει, vel, quod idem est, συνεπεπλάκη. Atque ita legisse videtur Rusinus: sic enim vertit: *Reconunctum namque est sibi invicem genus, et illud quod per Salomonem, et illud quod per Nathan deducitur, etc.* Ubi vides Rusinum duas illas prepositiones verbi συνεπεπλάκει totidem Latinis exprimere voluisse. In vulgatis quidem Rusini editionibus legitur, *conunctum namque est sibi invicem genus, etc.* Verum in duobus manuscriptis codicibus, altero bibliothecæ Regiae, altero Parisiensis Ecclesiæ, et in vetustissimis editionibus legitur *reconunctum.* Nec tamen probare possum interpretationem Rusini. Nam reconungi quidem dicuntur duæ familie, quæ cum ex eadem gente ortæ sint, mutuis post ea connubiis inter se rejunguntur. Sed in hoc loco longe alia Africani mens est. Non enim dicit Africenus Nathanaeos ac Salomonios qui ex eadem gente Davidica originem duebant, mutuis inter se connubiis postea rejunctos fuisse. Verum hoc dicit, generationes illas, tum quæ a Nathane, tum quæ a Salomone ducuntur, implexas esse atque intricatas, ob secundas scilicet nuptias viduarum et seminum suscitations, quæ in multis generationum illarum gradibus occurruunt. Proinde prepositio illa ἐπι in verbo συνεπεπλάκει, non exponenda erat per re ut fecit Rusinus, sed potius per prepositionem super. Ad verbum, συνεπεπλάκει, *superimplexum est.*

(90) *Άραστάσεοις ἀτέκνω.* Vir doctissimus Joannes Langus, qui Nicephorum Latine interpretatus est, hunc locum ita vertit: *Implicata enim inter se sunt genera, et quod a Salomone et quod a Nathan descendit, representatione eorum qui liberos non creassent secundisque nuptias ac resuscitatione seminum.* Rusinus vero liberius quidem, sed non sine elegantia ita vertit: *Reconunctum namque sibi est invicem genus, et illud quod per Salomonem, et illud quod per Nathan deducitur, per legales substitutiones quæ fiebant his qui sine liberis decedebant, et per secundas nihilominus nuptias, quibus unus atque idem ab his parentibus progenitus, aliorum esse filius videbatur.* Omisit Rusinus verba illa Africani: καὶ οὐαστάσεοις σπερμάτων, quæ certe superflua videntur.

A ἐμφερόμενοι, οἱ μὲν διεδέξαντο πατέρας γνησίως, οἱ δὲ ἑτέροις μὲν ἐγεννήθησαν, ἑτέροις δὲ προσετίθησαν αλλήσαι, ἀμφοτέρων γέγονεν ἡ μνήμη, καὶ τῶν γεγεννηκότων, καὶ τῶν ὧς γεγεννηκότων. Οὓς οὐδέτερον τῶν Εὐαγγελίων φέύδεται, καὶ φύσιν ἀριθμὸν καὶ νόμον· συνεπεπλάκη γάρ ἀλλήλοις τὰ γένη (89), τό τε ἀπὸ τοῦ Σολομῶντος καὶ τὸ ἀπὸ τοῦ Νάθαν, ἀναστάσεις ἀτέκνων (90), καὶ δευτερογενεῖς, καὶ ἀναστάσεις σπερμάτων (91), ὡς δικαίων τοὺς αὐτοὺς ἄλλοτε ἄλλων νομίζεσθαι (92), τῶν μὲν δοκούντων πατέρων, τῶν δὲ ὑπερχόντων· ὡς ἀμφοτέρως τὰς διηγήσεις ἀληθεῖς οὖσας, ἐπὶ τὸν Ἰωσῆφ πολυπλόκως μὲν, ἀλλ' ἀκριβώς κατελθεῖν. Τίνα δὲ ταφὲς ἦ τὸ λεγόμενον, τὴν ἐπαλλαγὴν τῶν γενῶν (93) διηγήσομαι. Ἀπὸ τοῦ Δαεΐδ διὰ Σολομῶντος τὰς γενεὰς **B** καταριθμουμένοις, τρίτος ἀπὸ τέλους εὐρίσκεται Μαθθάν, διὸ ἐγέννησε τὸν Ἰακὼν τοῦ Ἰωσῆφ τὸν πατέρα· ἀπὸ δὲ Νάθαν τοῦ Δαεΐδ κατὰ Λουκᾶν, δομιώς τρίτος ἀπὸ τέλους Μελχ., οὗ νῦν ὁ Ἡλίος τοῦ Ἰωσῆφ πατήρ· Ἰωσῆφ γάρ νῦν ὁ Ἡλίος τοῦ Μελχί. Σκοπούν τοίνυν τὴν διαδοχὴν καὶ τηνεάς **C** Cum enim iam ante dixerit ἀναστάσεις ἀτέκνων rejunctor suisse familias, quid opus est addere ἀναστάσεσι σπερμάτων, quod unum idemque est teste Africano in hac ipsa ad Aristidem epistola. Crterum obscurum est quod hic ait Africanus, reparatione scilicet seminis eorum qui sine liberis decesserint, misceri solitas esse familias. Nam quoties frater eiusdem patre natus reliquat fratris sui in conjugium duebat, nulla erat agnitionis mutatio. Sed si forte frater uterinus viduam fratris sui uxorem duceret, tunc aliqua familiarium permisso nasci poterat. Itaque merito addidit Africenus, καὶ δευτερογενεῖς. Hac enim præcipua fuit causa permissionis familiarium, quoties mulier suscepti iam liberis ex priore matrimonio, ad secundas nuptias transvolabat, et filios ex posteriore etiam viro pariebat. Quo facto, filium ex priore matrimonio natum, uxorem duxisse, et improlem postea obiisse singamus. Tunc si frater illius uterinus viduam in conjugium duxerit, et ex ea liberos sustulerit, in persona libero-rum erit aliqua familiarium confusio, ita ut natura quidem huius, lege autem illius filii dicantur.

(91) *Καὶ ἀραστάσεοι σπερμάτων.* Apud Nicephorūm legitur ἀναστάσει, atque ita in codice Regio prīus scriptum fuerat, postea vero emendatum est alia manu ἀναστάσεοι. Verum Nicephori lectio magis placet, cuin paulo ante positum sit ἀναστάσεοι.

(92) *Ἄλλοτε ἄλλωρ ρομίζεσθαι.* Ille est scriptura Regii codicis, quam Nicephorus etiam confirmat. Nostri tamen codices Med., Maz., Fuk., scriptum habent ἄλλοτε ἄλλως.

(93) *Vulg. τὴν ἀναλογίαν τῶν γενῶν.* Hæc est scriptura codicis Regii, quem secutus est Stephanus. Nec aliter legisse videtur Rusinus qui sic vertit, *ipsas generationum consequentias euarrubimus.* Reliquam tamen codices Maz., Med., Fuk. ac Savili, præferunt τὴν ἐπαλλαγὴν τῶν γενῶν. Quam quidem lectionem etiam ad latius codicis Regii ascriptam inveni. Nicephorus autem habet ἐπαλλαγὴν, id est *commutationem.* Et Christopheronus quidem vulgatam a Rob. Stephano lectionem secutus est. Ego vero alteram lectionem amplexus sum, quippe quam plures et meliores codices exhibent. Deinde Africenus hoc loco nequaquam recenset seriem utriusque generationis. Neque enim progreditur ultra Matthian et Melchi. Sed tantum exponit ἐπαλλαγὴν, id est *commutationem seu complicationem* duarum familiarium in genealogia Christi.

卷之三

240 Augustinus: *Hoc loco Africam* *gadare*
videns de exitu tam de mulieribus repudiatis, quam
de sacerdotum viris fato functi sunt.

10. Et duxit eum Iacob pater. Hoc vero non sumitur pro anima. Nihil enim dividitur in familiis. Sed genes Cornetum, verbi gratia, in plures erat divisa familia, nota Sempronio. Sullarum. Lentiliorum; ut nomen ex iuventute quidem familia, sed ex una eademque erat gente; et primum gentiles dicuntur. Iustus mox Mathan et Wecht ex diversa erat familia; imho ambo ex eadem gente Davincius in duas familias erat divisa, Salomonis et Jeremias et Nathanielius.

96) *Propter eum venit et uerbi regnum illius*. Hic enim dominus regnari voluerit. Atque enim Lucas de Christo dicit : *De sonitu vocis tuorum regnum est uenire*. Et Atque uoces illas ut prophetas referunt sunt non solum ad illa verba regnum, sed plures ad illa quae sequuntur tali illud. Unde etiam uerbum voluntatis est latius uerbum domini nostri. Nam si Lucas evangeliista usque uocem regnum, regalem, illam generaliter uerae uerbi regni intellegit, ut uerbi Atque uoces, sequentur uerbi illius. Iustus Josephus per mentionem etiam uocem plane nomen me Josephus illius ut dicit. Et pietatem ipsius Mariam et Bartolemam.

A Salomonem generationes cum Matthaeo numeraveris, tertius a fine reperietur Matthaeus qui genuit Jacob patrem Josephi. Quod si cum Luca a Nathan Davidis filio numeras, tertius videlicet a fine reperietur Melchi, cuius filius fuit Ieli pater Josephi. Sie enim ait²²: « Joseph qui fuit Ieli, qui fuit Melchi. » Cum igitur velut acopis nobis propositus sit Josephus, explicandum nobis est, quomodo uterque pater illius esse dicatur, iam Jacob qui ex **B**alomone, quam Ieli qui ex Nathan originem ducit: ac praeterea quomodo isti duo Jacob et Ieli fratres fuerint; deinde vero qua ratione horum patres Matthaeus et Melchi, diverso genere prognati, aii Josephi suisae probentur. Matthaeus et Melchi enim eamdem uxorem alter post alterum habuissent, liberos ex ea, qui uerini fratres erant, suscepserunt. Quippe lex minime vetabat, ne mulier vidua, sen repudiata, sen viro ipsius mortuo, alteri nubaret. Igitur ex Rutha (hoc enim mulieris nomen fuisse accepimus) primus Matthaeus, qui **22** a Salomonem genos ducet, Jacobum filium suscepit. Post Matthaeum autem interitum, Melchi, qui ad Nathanem originem referebat, eam ex eadem tribu sed diversa Lomia editus esset, ut ante diuidisset, uxorem eam sortitus, Ieli filium suscepit. Hoc modo Jacob et Ieli licet diverso genere prognatos, uerinos fratres reperiemus. Quorum alter, Jacob scilicet, cum frater ipsius Ieli sine liberis deressisset, viduam ejus conjugem sibi accipiens, tertium ex ea Josephum genuit, naturali quidem ratione filium suum. Ende etiam scriptum est²³: « Jacob autem genuit Joseph. » Sed secundum legem filius erat Ieli, quippe enim ejus semen Jacobus frater suscipiavisset. Primum nam generis per eum distincta series, raro ac fortissim comprehendetur: quatuor Matthaeus quidem reverendissimus, et Jacobus, inquit, genuit Joseph, » Luca vero e contrario a filiis ad parentes ascendens: Jesus, inquit, qui erat, ut probabatur hoc enim disertie ad-

phi impensis ejus fratri, atque ex ea Christianum papa-
rise, quod impensis est et absentiam. Id tamen
necessario sequitur ex verbis Africani. Posterea à
voce illa hoc doctum extenduntur ad ea verba
et. Hac eadem ratione extendit etiam poterunt ad
omnes generationes grauis qui sequuntur. Nulla
enim ratio est cur in secundo gradu abundanter
patiuntur quam in reliqua linea. Nec tamen primo im-
primariam est in explicacione Africani. Secundo
loco ostendendum est quod sit in generatione illa Chris-
tiani nam refert Lucas tertium case. Melchis aliqui in
Evangelio Lucas tertius nominantur Mathias, non sa-
lazar Josephi. Melchis vero quintus, ab his sedebat
Josephi. Invenimus Africanum memoriam aperte esse
diciemus est, aut recte in codice. Et invenimus quo-
minus est Africanus Melchis scriptorius inscripsit pro Mathia.
Quae est conjectura Bona ut dicitur in facie.
Certe Gregorius Nazianzenus in carmine 58. De
Gloria genealogie. Africanum sequens. Melchis pro
Mathis dicitur. Et Augustinus in libro de Contra
Carrionem 14. 46. 20.

1971 Vrigt, José M. Arribalzaga, Belén. Nivelaciones Max. de los ríos Elik y Sariel, particularmente intersección con el río Ariztia en los desembocamientos riberas norte y este Argentino. Al que da nombre al río Elik, 15 km. al NE de Gómez

dit), filius Joseph qui fuit Heli, qui fuit Melchi. Neque enim poterat disertius exprimi scititia illa generandi ratio quæ ex lege profecta est. Ideo in hujusmodi liberorum generatione, verbum illud, genuit, ad finem usque reticuit, cum ad ipsum usque Adamum, qui fuit Dei, gradatim ascendendo, totius generis seriem perduxisset. Neque vero id certa ratione destinatum aut temere confictum est. Cognati enim Servatoris nostri, sive ad ostendendam generis sui nobilitatem, sive ut simpliciter rem docearent, veraci utique sermone hæc nobis tradiderunt : latrones scilicet Idumæos, cum Ascaloni Palæstinæ civitati supervenissent, ex delubro quodam Apollinis quod ad ipsos urbis muros positum erat, Antipatrum Herodis cuiusdam hieroduli filium simul cum reliqua sacra preda captivum duxisse. Cum vero pro redemptione filii minister templi pretium solvere non valeret, Antipater Idumæorum more institutoque educatus, postmodum Hircani summi Judæorum pontificis amicus effectus est. Mox legatus ad Pompeium missus ab Hircano, cum ei regnum quod Aristobulus maxima ex parte occupaverat, liberum restituisset, ad summam felicitatem pervenit, curator Palæstinae promotus. Tandem ab iis qui felicitati ejus invidebant, per insidias interfactus, Herodem filium successorem reliquit, cui postea Antonius **23** et Augustus ex senatusconsulto regnum Judææ adjudicarunt. Hujus Herodis filius fuit Herodes aliique tetrarchæ. Et